
OD EVANGELIZACE
K NOVÉ

EVANGELIZACI

ORAE I stupně



JAN PAVEL II.

tvůrce pojmu 
„nová evangelizace”



NOVÁ EVANGELIZACE

Papež Jan Pavel II v r. 1983 
během setkání biskupské konference 

latinské Ameriky směřoval k církvi 
výzvu k nové evangelizaci:



NOVÁ EVANGELIZACE

Dívejte se do budoucnosti, 
zahajte novou evangelizaci,

novou v nadšení,
novou v metodách,

novou ve vyjadřovacích prostředcích.
(Haiti 9.3.1983)



„Novost” evangelizace

spočívá v tom, 
že je hlásáno stejné evangelium 

ale s novým nadšením, novými metodami, 
novými prostředky.



Evangelizace nová
v nadšení

Nové nadšení pro evangelizaci začíná 
v obrácení srdce

(Salto, Uruguay 9.5.1988)

Nová evangelizace se musí zrodit 
ze setkání s Ježíšem Zmrtvýchvstalým 
a přivádět druhé k takovému setkání.



Evangelizace nová
v metodě
1. kérygma

2. služba laiků

Evangelizace bude nová ve svých metodách, 
pokud každý člen církve aktivně převezme 

hlásání Kristova poselství
(Salto, Uruguay 9.5.1988) 



Evangelizace
nová v prostředcích

Tyto prostředky jsou různé způsoby 
předávání evangelia, 

které vyplývají z pojmu inkulturace, 
a které vedou ke svědectví o Kristu 

vždy a na každém místě
(Pavel VI, EN40)



BENEDIKT XVI.

Nová evangelizace

pokračování, rozvoj, realizace



Benedikt XVI.
Ubicumque et semper

„Aby celá církev usilující 
o obnovení Duchem Svatým, 

předstoupila před současný svět 
s misijním úsilím 

schopným zahájit novou evangelizaci. 
Týká se to především církví dávno založených 

(...)



Benedikt XVI.
Ubicumque et semper

Přesto není obtížné rozpoznat to, 
co potřebují všechny církve 

žijící na tradičně křesťanském území, 
totiž obnovené misijní úsilí, 

projev nového, velkorysého otevření se 
daru milosti.”



- Kongregace pro nauku víry
- Věroučná nóta některých aspektech

evangelizace (2007)
- Benedikt XVI Africae munus 2011

“Ve vlastním smyslu je tu missio ad gentes
vůči těm, kteří neznají Krista.

V širším smyslu se mluví o ‘evangelizaci’ z hlediska běžné 
pastorace

a o ‘nové evangelizaci’, 
vůči těm, kteří křesťanskou praxi opustili”


